probabilem, & servire confessario posse, ut cum ejusmodi filio, qui patri clam surripuit, mitius agat, nec facile obliget ad restitutio- nem, nisi ultra estimationem laboris sui sur- ripuisse. Id solum noto, auctores docen- tes, licetam esse tali filio occultam compen- sationem, debere judicare, tali filio salari- um a patre certe deberi; cum ad licetam compensationem occultam ex communis par- supponi debeat certitudi debiti: de qua ta- men fors in hoc casu dubitari posset.

### QUESTIO III.

#### De Objec<sup>t</sup>o Dominii.

### ARTICULUS I.

*Quinam, & Quorum Rerum Domini- nium habeant.*

198. Dico 1. DEUS habet dominum supremum creaturarum omni- num ita Scriptura Sacra mille locis: & ratio est manifestissima; utique enim, sicut artifex est dominus artefacti, tanquam effectus, a sua arte producti, ita DEUS est dominus creaturarum, quas omnes produxit. Accedit, quod DEUS, ut est primum principium, ita etiam sit ultimus finis omnium: ergo debent omnes crea- turae glorias ejus servire, & ipse debet de illis ad suum honorem disponere posse. Ade- de, quod, supposita creaturarum existentia, eis dominari sit perfectio simpliciter simplex: atque DEO debet tribui omnis perfectio sim- plicer simplex, ut Theologi omnes docent: ergo.

199. Dico 2. Ex creaturis sola illa sunt capaces dominii, que sunt capaces rationis. Hac assertio est omnium. & prob. Leges non conferunt potestatem legitimam, disponendi de rebus in suum commodum, nisi entibus rationalibus, quae per se sciunt ea potes- state uti: neque etiam leges obligant, nisi rationalia, nec aliquid prohibent, nisi illis; unde bruta dominium habere non possunt. At vero omnes creature rationales, etiam Angeli, sunt capaces dominii, ut non est dubium: quale autem, & in quas res, domi- nium habeant spiritus illi, ut recte ait Molina *tom. 1. de iust. tr. 2. disp. 18.* non potest nobis in hac vita satis conflat. Dominum rerum quarundam spiritualium habent, ut actuum suorum: an habeant etiam rerum corporearum, non conflat.

Videri de hoc dominio Angelorum me- teretur Lugo *de iustit. disp. 3. sec. 1. n. 5. & seq.* ubi recte n. 9. advertit, dæmones non habere jus, transferendi ab uno domino humano ad alium res corporales, nec magos justè possidere ea, quæ ab illis accipiunt; quia, licet forte dæmones, utpote Angeli, uti rebus corporis possent, non tamen pos- sent eas in alios homines transferre sine maxi- mis turbis. Credo, quod, eti dæmones naturaliter tale jus haberent, DEUS eis mo-

dò illud abfusisset: certè Theologi omnes sentiunt, quod, qui adhibitis magicis arti- bus aliquid, quod ad alterum spectat, ac- quirunt, domini neutiquam fiant. Sed de his fatis.

200. Dico 2. Homo est verè capax domini in res suas, etiam si infans, aut a- mens, seu per accidentem incapax rationis. ita omnes. Probatur. In primis DEUS cre- vit hominem, ut *prostis pīcibus maris, & volatilibus cali, & bestiis, univorseque ter- rae &c. Gen. 1. v. 26. & P̄al. 8. v. 8.* dici- tur de homine: *Omnia subiecti sibi pedi- bus ejus, oves, & boves, &c.* Quod autem etiam infantes dominium habere possint, clara est ex S. Paulo *ad Galat. 4. v. 1.* ubi ait: *Quanto tempore heres parvulus es, nihil differt a servo; cum sit dominus om- nium.* Exigit etiam bonum commune, ut infantes dominium habent; alia parentes ei- nolent de bonis providere, abundanturque res publica mendicabilis, & male educi- catis hominibus. Quod autem needum pos- sit ut ratione, non obest; dummodo sint per se rationis capaces; suppletur enim eo- rum imbecillitas per libertatem, & voluntatem tutorum: vel in defectu horum, per voluntatem reipublica: quorum acceptatio ex lege sufficit ad acquirendum dominium pupilli. Aliquando, si infans nondum est natus, substituitur ad interim in Ordine ad certos effectus persona ficta, quæ vocatur *creature uancas.*

Idem dicendum de perpetuo amentibus; nam, si ante amentiam jus acquisierunt, ma- net id ut in dormiente: at, si semper amenti fuerint, discurrendum est de illis, sicut de infantibus. Recte etiam advertit Molina *tom. 1. de iust. tr. 2. disp. 18.* & alii conve- nienter, quod dominum fundetur in potentia rationali, quæ etiam datur in infantibus, & amentibus, quamvis ligata: non verè fundetur in actu rationali; alia nec dor- mientes haberent jus, quod est clarè fal- sum.

201. Dico 4. Homo est dominus bo- norum sibi extrinsecorum, quae vocantur bona fortuna, sive mobilia sint, sive immobi- lia: & de hoc nemo dubitat, saltem quoad plurima. Quæstio tantum esse posset, an homo etiam sit dominus elementorum: ad quam respondeo, postea dici eorum domi- num, saltem imperfectum quoad usum. Non nego, cum esse pluribus in cibis dominum perfectum: sed, cum hoc non videatur universaliter esse verum, sufficiit, ei tribui domi- nium imperfectum.

De terra difficultas non est: sed nec de igne: cum utique ignis in alicuius, e. g. Pe- tri fornace accensit, sit sub ejus jure. Aquæ etiam dominus est homo, ut patet in fontibus, & fluminibus, quin & in mari, de cuius dominio certant regna sepissime: quia hoc dominium secum fert utilitates magnas, ratione navigationis, & commercii, pîca- tionis, vectigalium &c. Aëris etiam saltem eatenus dominus est homo, quatenus habet jus eo utendi ad respirationem, & alia: iud-

### Quarum rerum Dominum habeat homo.

& aves in eo trajiciendi, molendina ab aë- re movenda struendi, aëris liberum meatum, vel lucem per eum propagatam, impediendi, vel non &c. Sapissime tamen non potest ho- mo de elementis perfectè disponere, aut pro libitu eis uti &c. unde, nisi multæ lites de nomine fiant, probari non potest, hominem esse dominum perfectum elementorum.

202. Dico 5. Homo est dominus ho- norum fama propriæ, & honoris. ita com- munis. Prob. Homo famam, & honorem acquirit suis meritis, & actionibus, ut alia bona: ergo est eorum dominus. Confir.

Potest homo licite se infamare, revelando oculum suum crimen verum (mentiri enim nunquam licet) ad pertendum confitum, vel etiam ad evitandam fortunam arcessi- mam: imò aliquando debet se infamare, e. g. quando alteri non potest aliter restitu- re famam ablatam, quam se infamando, e. g. fatendo, se falsum dixisse: iterum potest ho- mo alteri condonare restituionem fama la- se: hæc non posset, nisi esset dominus fa- ma: ergo.

Hinc etiam S. Thomas *2. 2. q. 73. art. 4. ad 1. ait:* *Sui arbitrii est, derimentum fu<sup>e</sup>s fama pati, nisi hoc vergat in periculum aliorum:* quod ultimum optime additur; sapientia enim infamia unius conjuncta est cum infamia aliorum, e. g. familiæ, religionis, complicum: & tunc non est licitum, ut ita infamare, ut redundet infamia in aliis: éoque casu dominum hoc est ligatum. Sepe etiam fama nostra est necessaria proximis, quos non possumus juvare, si infames sumus. Tandem neque licet absque justa causa fa- fam prodigere, sicut nec pecunias: & hinc quivis mutetur Ecclesiastici *41. v. 15. Cu- ram habe de bono nomine.*

203. Dico 6. Homo est etiam dominus libertatis suæ, ita communissima omnium. Prob. *Exod. 21. v. 5. & Deuter. 15. v. 16.* dicitur, quod homo, qui liber exire posset, possit se in servum perpetuum tradere domino: ergo. Confir. Venditionem sui in servum, factam ab homine libero, ad- mittunt etiam iura civilia, sed ut habet gloria in *§. 4. Inst. de iure personarum*, sub his conditionibus. 1. ut, qui venditur, sit ma- jor viginis anni. 2. ut sciat, se esse liberum. 3. ut ea intentione permittat, se ab alio vendi, ut ipse de pretio participet. 4. ut re ipsa de pretio participet. 5. ut emptor putet, ipsum esse servum. Unde nunquam potest aliquis liber seipsum vendere; alias emptor adverteret, cum esse liberum, contra quintam conditionem.

204. Dico 7. Homo potest esse domi- nus alterius hominis. ita communissime omnes: & patet ex præcedenti numero; po- test etiam. 1. unus homo emere alterum, liber se permittente vendi: potest etiam, ut supra dixi, emere aliquando filium à patre &c. 2. Potest quis acquirere ser- dum jure belli, de quo dictum *n. 190. 3.* Potest quis acquirere servum iusta condem- natione; ut enim alia poenæ, ita & servi- tus potest propter delicta statui. 4. Potest

53

etiam quis fieri alterius servus nativitate; nam partus sequitur ventrem: & natus ex ancilla, est servus, tanquam fructus à re, ad dominum spectante, producitus, vel certè à republica domino alignatus: ubi tamen no- standum: si tempore conceptus, vel partus, aut alio intermedio, mater fuit libera, partus etiam liber erit: nec nocebit ei præcedens, vel subsequens servitus. *g. Sed & quis- inst. de iugis.* An autem fideles possint esse servi infidelium, vide Lugo *de iustit.* *disp. 6. sec. 2. n. 19.*

205. Dico 8. Homo non est perfectè dominus vita propria. ita omnes contra illos ex Donatistis, qui etiam dicti sunt *Cir- cumcellionis*, sèque psalm interimebant, rat- ti, sic se martyres fore, ut refert S. Augu- stinus *de heresiis hæres.* *69. & alibi.* Dixi per- fectè; nam imperfectum dominium, seu usumfructum, vel usum juris suæ vita habet homo. Prob. conclusio potissimum hoc ipso communissimo omnium sensu, juxta quem in hanc sententiam afferuntur, & ex- plificant plures textus S. Scripturae; sic *Sapientia 16. v. 13.* dicitur: *Tu es enim Domine, qui vita, & mortis habes potestia- tem. & Deuter. 32. v. 39.* dicit DEUS: *Vide, quid ego sum solus ... ego occidam, & ego vivere faciam: ex quibus infertur, quod homo non possit seipsum occidere, adçoque non habeat plenum dominium in suam vi- tam.*

Confir. 1. ex S. Augustino, qui *l. 1. de civitate DEI c. 20.* sic ait: *Reficit, ut de homine intelligamus, quod dictum est: Non occides: non alterum: ergo nec te; neque enim, qui se occidit, aliud, quam hominem occidit.* Idem S. Augustinus *tratt. 51. in Ioannem post medium* sic scribit: *Petro au- tem dixit Christus significans, qua morte glorificatur erat DEUM: Cum es tu, & ambulabas, quo vo- bas: cum autem senueris, alter te cinget, & seret, quo tu non vis: ubi sat is expre- sit, non a seipso, sed ab alio debere occidi, qui vestigia sequitur Christi.*

Confir. 2. Si homo haberet dominium perfectum in vitam, illud accepisset à DEO, a quo debet omne jus provenire: atq[ue] id à DEO non accepit: ergo. prob. mi. non acquisivit id per legem naturaliem, vel quasi naturaliem, *n. 26.* explicatam; nam si homo ex tali lege haberet plenum dominium vita, posset seipsum occidere vi legis naturalis: atq[ue] vi legis naturalis debet potius se conseruare; quia vel maximè inclinatur infinitu nature ad sui conservationem. Neque etiam illud dominium acquisivit per aliquam legem positivam DEI; quia nulla exstat, imò Sacra Scriptura contrarium docent: ergo. vide alias rationes apud D. Thomam *2. 2. q. 64. n. 5.*

206. Dico 9. Homo neque est perfectè dominus suorum membrorum. ita rursus omnes. Probatur haec conclusio ratione, in secunda confirmatione præcedentis conclusionis adducta; nam ista codem modo militat pro membris, ac pro vita ipsa: & hinc G 3

nec ob cantum, nec ob carnis tentationes, licita est castitatio, ut probat Lefsius *de justit. l. 2. c. 9. dub. 14. n. 95.* & Lugo *de just. disp. 10. sec. 1. n. 23.* Est tamen homo administrator membrorum, & quidem non qualiscunque, sed similis est usufructarius, seu potest illi uti, ac frui in bonum proprium: imo, quando id expedie ex iusta causa, potest homo ad conseruandum totum corpus permittere membra aliquod resarciri, vel ipse refecare, e. g. pedem gangrenam infectum: idque ex licentia data a DEO tanquam domino: qualem tamen administrationem, seu licentiam non habet respectu ipsius vita; non enim est ullus casus, in quo possit homo seipsum directe occidere, adeo, ut etiam mortis vel maximae reus, non possit, etiam ex sententia judicis, venenum sicciter bibere, & sic in seipso mortis sententiam exequi, ut est communis sententia testis Lugone *de just. disp. 10. sec. 1. n. 23.* namque, ut ait Lefsius *de justit. l. 2. c. 9. n. 26.* haec actio est directe pugnans contra inclinationem communis natura.

207. Dico 10. Licitum tamen est, supposita iusta causa, aliquid facere, vel omittere, ex quo sequitur indirecta mors propria, ita Lefsius, Lugo, Molina, & doctores passim. Prob. Ut recte ait Lefsius *de justit. l. 2. c. 9. dub. 6. n. 27.* non est prohibitus homini, aliquando vitam suam perculis expondere ob iustas causas; nec est preceptum, ut vitam semper omni modo concetur servare: sed tantum est ei veritum, ne, intentione directa, vitam sibi tanquam molestam auferat, vel absque causa conservare omittat; talis enim omissionis conservations equivaleret in estimatione morali directe occisioni, e. g. si quis recusaret cibum omnem, censureretur positive se occidere.

At vero, ut dicitur, non censetur homo omnem periculum mortis fugere, vel omnibus modis vitam servare; unde miles potest, imo tenetur, non deserere stationem, in periculo communis, et si certus sit se occidendum: reus potest non fugere ex carcere, et si certus sit, se morte plectendum: item potest quis peste infectis laudabiliter servire, et si certus sit, ea se inficiendum: imo Curati ex officio debent talibus, cum periculo etiam vita, sacramenta ministrare. Plures causas vide apud Lugo *de justit. disp. 10. sec. 1.*

## ARTICULUS II.

### Solvuntur Objectiones.

208. Quae contra 1. conclusionem objici possent, soluta jam sunt n. 102. solum addendum est, quod, quando homo dicatur, aliquid donare DEO, aliud non intelligatur, quam, quod homo se in DEI honorem abdicet usum, & commoditate ejus rei: vel donet aliis, locum DEI tenentibus: non autem, quod deo aliud, quod non prius fuerit sub ejus

dominio. Quod spectat ad 2. conclusionem, seu quod irrationalia non habent dominium, nihil objici potest: quoad Angelos autem, ut jam diximus, nihil certi opponi, vel etiam adstrui posse videtur. Quod 3. conclusionem objici potest aliqua contra dominium infantum, aut amentium &c. sed statim n. 200. preoccupata sunt, vel iam soluta à n. 11. & 95. quomodo autem dominium creatum hominis componatur cum dominio DEI, dictum est eodem n. 95.

209. Contra dominium maris objicit aliqua Grotius *de mari libero:* sed non sunt magni momenti; quod enim mare totum occupari non possit, tantum probat, unam gentem non posse esse totius oceani dominum: sicut etiam una gens nequit esse domina totius terra; quia nec hanc terram potest una gens occupare, vel forte nec omnes: ex quo tantum sequitur, quod non totaliter sit in dominio: quod non est contra nos. Limites autem dominii marini, gentis unius contra alteram, vel possunt esse circuli geographici, vel insulae, promontoria &c.

Quod autem s. 1. *Instit. de rerum divisione & L. Venditor fundi. 13. ff. Communia prediorum.* dicatur, mare jure naturae commune esse, seu omnibus patere, non intelligendum est de iure naturali stricte dicto ex n. 26. Sed nec de iure naturali latius dicto potest dici, mare omnibus esse commune, nisi intelligatur jus permittens; eoque quod jus naturale nulli mare assignaverit, sed hoc reliquerit legibus, vel contractibus, vel prime occupationi hominum: quare non potest intelligi ius naturale praecipiens. Verum, eti totum permetteretur, plus non probaret, quam quod nemo hominum habeat populare dominium maris, sed hoc sit commune omnibus, ita fuit dominium terrae ante factam rerum divisionem: quanquam etiam non videatur posse negari, alias saltum partes maris, ut portus, & iis vicinas aquas, esse sub peculiari alienus principis, vel gentis dominio. An autem ita sit proprium aliqui genti dominium maris, ut possit prohibere alteri genti navigationem, & commercium, cum transmarinis nationibus nemini subjectis, est longe alia questio, que ad istam nostram assertione prouersus non attinet.

210. Ob. itaque 1. contra 5. conclusionem. Fama, & vita, pari passu ambulant: sed homo non est dominus vita: ergo nec est dominus fama. Confir. 1. Juxta nos etiam res publica est dominus famae subditorum: ergo potest infamare innocentem. Confir. 2. Ex eo, quod homo potest condonare compensationem pro membro abscesso, non sequitur, quod sit dominus membrorum: ergo etiam ex eo, quod possit condonare restitucionem famae, non sequitur, quod sit ejus dominus. Resp. dist. ma. fama, & vita, pari passu ambulant quoad aliqua, come, ma quoad omnia, neg. ma. & conc. mi. neg. conf. Potest aliquando esse, quod fama in estimatione morali non minus estimetur, quam vita; interim ex hoc non sequitur, quod

quod sicut una, ita & altera, sit exempta dominio hominis; quia sunt rationes diversae pro vita, que non pugnant pro fama.

Ad 1. confir. conc. ant. neg. conf. Res publica non magis est domina famae, quam bonorum aliorum, que spectant ad privatos, scilicet est domina dominio jurisdictionis; unde sicut non potest spoliare innocentem bonis, nisi exigat necessitas communis, ita nec potest spoliare famam: atqui famae actionem, praeferit per mendacium, nunquam potest exigere bonum commune. Ad 2. confir. neg. suppositione. Compensatio in eo casu non fit pro membro, sed fit pro uero membro, cuius homo dominus est; unde tandem id remittit, cuius dominium habet; hinc, si membrum restituiri posset, non potest homo condonare restitucionem: at vero, licet fama restituiri possit, tamen potest homo condonare ejus restitucionem.

211. Ob. 2. contra 6. conclusionem. Servitus est contra naturam, ut haberet s. 2. *Instit. de jure personarum:* ergo est contra ius naturale, vendere: adeoque homo non est dominus sue libertatis. Confir. 1. *Libertas inestimabilis res est. L. 106. ff. de regul. juris.* ergo non potest vendi. Confir. 2. Privata conventione non potest ex libero facere servum *L. Conventio privata. 37. ff. de liberali causa:* ergo neque id potest venditio. Resp. dist. ant. servitus est contra naturam, hoc est, contra exigentiam positivam iuris naturalis. neg. ant. hoc est, contra primam naturae intentionem, que per se intendit, producere homines liberos. conc. ant. & neg. conf. In primo sensu esset id clarum fallum; cum DEUS utique contra ius naturale servitutem in Sacra Scriptura non permisit: neque iura per naturam semper intelligent ius naturale stricte dictum, ut vide re est apud Clariss. D. Giedle *de justit. fundamentali l. 1. tit. 2. c. 2. §. 2.*

Ad 1. confir. dist. ant. libertas, ut consideratur in se ipsa, est inestimabilis. om. ant. ut consideratur quoad suam utilitatem. neg. ant. & conf. Equis etiam, upote animal, est nobilior omni pecunia: quia tamen ejus moralis estimatio in ordine ad venditionem maximè desumitur ex utilitate, potest equus utique adsequari pecunia: similiter autem res se haber circa hominem, vel ejus libertatem, cuius estimatio moralis, in ordine ad venditionem, etiam maximè desumitur ex utilitate: & quamvis homo in alio sensu moralis estimabilior sit, quam omnis pecunia, tamen ad eam estimabilitatem emptor non attendit. Ad 2. confirmat. dist. ant. privata conventione quocunque non potest ex libero facere servum. conc. ant. legitimo modo facta, neg. ant. & conf. Gratias sane diceretur, iura ad venditionem libertatis requiri prater conditiones n. 203. adducatur etiam adhuc alias, e. g. ut venditio fiat auctoritate publica &c. Dein, et si etiam haec conditio requireretur, tamen saltu posset per conventionem publicam acquiri servus, & libertas vendi: quod sufficit absolutè nostra assertioni.

Ad confir. neg. conf. Quidam autores, qui putant, S. Hieronymum sensisse, quod in periculo castitatis licet se occidere, recedunt ab eo: alii cum explicant, dicondo, vocem *absque non sumi exceptive*, sed inclusivè, ut sensus sit, non licere, se occidere, etiam quando est tale periculum: & sic vocem *absque inclusivè sumere* videtur glossa in illa verbo *Cantic. 4. v. 3. Sicut fragmen mali punici, ita gen' tua, absque eo, quod intrinsecus latet.* Saltem vox pre-

ter, quae videtur aequivalere voci absque, sive lumen inclusum.

214. Dices. Siquis non potest se ipsum occidere jure proprio, neque poterit ex voluntate, vel instinctu DEI: hoc est falsum: ergo, prob. ma. occidere, vel defructare aliquid sit actus dominii: sed, qui non est dominus, non potest ex voluntate alterius exercere actum dominii: ergo. Confr. Si quis potest, ex voluntate DEI se occidere, poterit etiam reus seipsum occidere ex voluntate judicis: hoc est contra dicta n. 206. ergo. Ref. neg. ma. ad prob. dif. ma. occidere se est actus dominii, si quis id faciat nomine proprio. conc. ma. si id tantum faciat nomine alieno. neg. ma. & conc. mi. neg. conf. alias non possit Religiosus, aut conviva, de cibis appositis quidquam consumere, vel comedere; quia neuter est dominus ciborum.

Ad confir. neg. ma. Lugo vult, hominem ideo non posse seipsum ex voluntate judicis occidere; quia non potest se punire; cum puniri sit ad alterum: sed certe potest ex precepto confessarii aliquis se punire flagellis, & alis moderatis punitientiis, ut est res clara: ergo haec ratio non videatur sufficere, nisi fiat quaestio de nomine, & dicatur, talen punitentem stricte loquendo se non punire: sed haec responsio difficultatem non exahbit; nam etiam posset dici, quod non rigorosè se puniret, qui ex commissione judicis se occideret; unde ex alia ratione neg. ma. Judex non est dominus vita, sed tantum habet jus iurisdictionis in vitam rerorum, quatenus id necessarium est ad salutem publicam: nunquam autem necesse est, ut reus occidat se ipsum: neque judges habent potestatem, nisi limitata à DEO, ita, ut non possint reo dare licentiam se occidendi. Idem tamen Lugo de justit. disp. 10. sec. 1. n. 22. cit. sec. 1. n. 50. Ad 2. casum dico. Martyres faciunt id, ad quod habent Ius, & permitunt suam mortem, seu peccatum tyranni; unde tales semper sunt habiti pro veris martyribus ad Ecclesia, de qua re fuit Lugo cit. sec. 1. n. 40. Addit tamen recte n. 46. non posse aliquem sponte se offerre tyranno, quando hac ratione excitaret novam persecutionem in Ecclesiam, vel id alio ex capite cederet in damnum plurimorum aliorum; nam bonum publicum est præferendum privato.

Ad 3. casum Lefsius l. 2. c. 9. dub. 6. n. 34. ait, milites Belgas sepe ita ignem pulvri pyro subiecere, & excusari, quod non intendant mortem, sed tantum permittant, ignis impetu abripi. Videatur tamen haec responsio difficultis; posset enim etiam dici, eum qui delit in pectus, non se submengere, sed tantum permittere submissionem: aut, qui se gladio traheat, tantum permittere viam sanguini, & anima. Lugo de justit. disp. 10. sec. 1. n. 52. & seq. ait, si spes probabilitatis evadendi mortem, licere ignem ita admovere: & hoc communiter contingeret, in eversione turrum, & mæcum. Rursus, si ex una parte sit aliqua, licet modicissima spes vite servanda, ex altera autem parte ab hostibus mors certa, iterum id licitum esse; quia minima vita spes prævalens certa morti: at quando ex admoto igne mors certa est, ait, esse rationes pro, & contra.

Ref. om. interim ma. neg. mi. quod enim in his casibus facere licitum est,

non est in estimatione morali se occidere, sed tantum est, non omni modo possibili servari vitam, ad quod homo non tenetur, ut dictum n. 207. vel certe est, intendere aliquid aliud, ad quod quis in his circumstantiis habet Ius, & permittere tantum in sensu morali mortem: quo casu talis mors, nec in se, nec in causa, est voluntaria, adeoque nec imputabilis; non enim est voluntaria in se; quia directe talis homo non vult mortem, sed vellet eam abesse, & tantum vult aliquid aliud, e. g. fugere dolorem combustionis: neque est mors voluntaria in causa; quia, ut dixi tr. de actibus hum. a. n. 21. ad hoc requiritur, ut quis, vel ponat causam, cum intentione effectus, vel ponat causam, ad quam non habet Ius, seu que sit ipsi prohibita, ex eo fine, ne sequatur effectus; atqui e. g. falso ex alto, in periculo combustionis, non est prohibitus: sed habet quivis ad eum Ius, ne scilicet vivus comburatur: & hinc talis facit, atque intendit, quod est licitum: alterum autem, nempe mortem in sensu morali tantum permittit.

Addit Lefsius de justit. l. 2. c. 9. dub. 6. n. 35. etiam animalia bruta ex instinctu naturae similia facere, adeoque licitum esse, atrocissimos dolores fugere. Quod autem in hoc casu aliquis sit causa aliquo modo physica directa mortis, nihil probat; nam etiam, qui incipiunt comedere venenum, est causa physica sua mortis. Casus super allatos, & adhuc plures videre potes apud Lugonem de justit. disp. 10. sec. 1.

215. Ex dictis autem jam patet responsio ad 1. casum, de quo videoiter etiam potest Lugo cit. sec. 1. n. 50. Ad 2. casum dico. Martyres faciunt id, ad quod habent Ius, & permitunt suam mortem, seu peccatum tyranni; unde tales semper sunt habiti pro veris martyribus ad Ecclesia, de qua re fuit Lugo cit. sec. 1. n. 40. Addit tamen recte n. 46. non posse aliquem sponte se offerre tyranno, quando hac ratione excitaret novam persecutionem in Ecclesiam, vel id alio ex capite cederet in damnum plurimorum aliorum; nam bonum publicum est præferendum privato.

Ad 3. casum Lefsius l. 2. c. 9. dub. 6. n. 34. ait, milites Belgas sepe ita ignem pulvri pyro subiecere, & excusari, quod non intendant mortem, sed tantum permittant, ignis impetu abripi. Videatur tamen haec responsio difficultis; posset enim etiam dici, eum qui delit in pectus, non se submengere, sed tantum permittere submissionem: aut, qui se gladio traheat, tantum permittere viam sanguini, & anima. Lugo de justit. disp. 10. sec. 1. n. 52. & seq. ait, si spes probabilitatis evadendi mortem, licere ignem ita admovere: & hoc communiter contingeret, in eversione turrum, & mæcum. Rursus, si ex una parte sit aliqua, licet modicissima spes vite servanda, ex altera autem parte ab hostibus mors certa, iterum id licitum esse; quia minima vita spes prævalens certa morti: at quando ex admoto igne mors certa est, ait, esse rationes pro, & contra.

Addit

## ARTICULUS III.

An homo iuxta allegata, & probata nocens, at juxta privatam scientiam iudicis innocens, possit ab hoc condemnari ad mortem.

218. Dico. Judex non potest licet hominem, quem privatam scientiam novit, innocentem, licet juxta allegata, & probata, sit nocens, adjudicare morti. Ita Lefsius de justit. l. 2. c. 29. dub. 10. n. 78. Haunoldus de justit. & just. tom. 5. tract. 2. n. 38 & 39. Hugo tom. 2. de just. disp. 37. sec. 4. n. 45. Schmalzgruber l. 1. tit. 32. n. 30. citans Pyrrhus, & Reiffenstuel Layman. l. 3. sec. 5. de justit. tr. 6. c. 2. n. 8. citans ex antiquis Lyranum, Angelum, Abbatem, Roscellam: infra per Sa. & Petrum Navarrum. Addit potest Tannerus tom. 3. disp. 4. de just. q. 4. dub. 2. qui, si recte legatur, praefertur n. 50. & 53. videbitur in nostram sententiam non parum inclinare, dum dicit, fieri posse, ut judex debeat etiam cum periculo vita judicium detrectare. Accedunt plures recentiores, praesertim in Manuscriptis. Idem sententia fortiori, qui nec in causis civilibus taliter innocentem licet condemnari afferunt, quales sunt apud P. Schmalzgruber cit. tit. n. 28. Befoldus, König, Schmier, quibus addendus P. Pichler l. 1. Candidati Jurisprudentiae tit. 32. n. 6. ut adeo haec sententia magna auctoritate munita sit.

219. Prob. autem conclusio. Directe occidere innocentem absque licentia DEI nunquam licet: atqui hoc fieret in isto casu: ergo, ma. negari non potest; nam clare habetur Exodi 23. v. 7. Infontem, & justum non occides; quia aversor impium: hoc est (ut exponit Cornelius) aversor cum, qui infontem occidit, scilicet sine licentia DEI. Deinde est etiam communillima sententia, quod, eti si tyranus minetur excidium urbi, nisi quis iniocens occidatur, tamen non licet directe eum occidere: sed tantum permisum sit, cum jubere, ut ipse se filiat tyranum. Vel ad summum, eum tyranum tradere: sicut Arcadius Imperator tradidit Gaius Aurelianum confilium, & Saturninum confilare, quos quidem barbarus non occidit, cum tam prius gladio perficit, in exilium misit, ut referat Spondanus ad an. Chri. 490. n. 6. quæ traditio non est directa occidio: imo neque strictè loquendo indirecta, ita, ut indirecte, & imputabiliter censetur intendi occidio: sed tantum est actione conjuncta cum permissione mortis.

220. Prob. jam etiam minor. Si talis innocens non directe occideretur, nec Christus suffer directe occidit a Pilato, nec ferè unquam aliquis directe occideretur: e.g. directe non occideretur a judice per sententiam alius revera nocens, seu reus; quia non est disparitas illa formalis assignabilis: nec etiam directe occideretur a private homine quem

quem ille fuberet à famulo occidi; e quod vel sibi, vel alii esset noxius; nam & Pilatus, & talis privatus, posse dicere, si non necem hominis, sed aliud intendisse, scilicet Pilatus quietem populi Iudaici, & alterum, vel aliorum indemnitate.

Unde non sufficit ad aliquem excusandum à directa occisione, quod primaria eius intentio dirigatur in aliud tanquam finem, e.g. in nostro casu ad sedandum populum, vel retinendum officium judicis, aut redimendam vexam (hoc enim non impedit, quo minus ista mors intendatur directe, tanquam medium ad eum finem) sed ad hoc, ut aliquid censetur non directe fieri, vel non ita fieri, ut agenti possit imputari (qualiter nempe deberet fieri omnis occiso innocentis, si ea fieret sine speciali licentia DEI, & tamen deberet posse excusari peccato) debet fieri utrum ex his duobus.

Scilicet, vel debet id, quod directe sit, esse indiferens, ad alterum, ut ex eo per se illud non sequatur, tanquam effectus judicarius: & sic e.g. ex egrisu civis ex urbe ad tyrannum, per se non sequitur mors: aut ex dejectione turris, in qua sunt aliqui innocentes, dum oppugnatur ursa non sequitur per se istorum mors; possunt enim abire ex turri, & non occiderentur: aut certe per accidens in ea sunt. Vel certe id, quod fit, aut intenditur directe, debet esse utile ad duo, quorum unum non se habeat ut finis, aut medium ad alterum: aut certe non intendatur tanquam tale, & operans habeat ex alio capite ius ad illud faciendum: hoc fit, e.g. si quis pro suo jure erigeret suum hortum, cum detrimento alterius horti, vel domus, in quam defuit aqua; talis enim non intendit rigationem sui horti, tanquam medium ad faciendum alteri damnum; sicut etiam deiciens turrim in urbis oppugnatione non intendit eam dejectionem, tanquam medium ad occidendos innocentes, sed tanquam remotionem impedimenti, quia amoto facilior speratur expugnatio urbis.

Jam vero in nostro casu, nec sententia judicis est indiferens ad mortem innocentis: nec etiam est utilis ad duo, quorum unum non se habeat, ut finis, vel medium, ad alterum; quia mors innocentis se haberet, & intendetur ut medium ad sedandas turbas, vel retinendum officium judicis; insuper nullo modo judex haberet ius, ad eam mortem ex alio capite inferendam: ergo ista mors non ita inferretur innocentibus, ut judicis non posset imputari.

Quod autem in hoc casu non adsit licentia DEI, probatur in primis ex eo, quod modò dictum est, nempe quod communissime censetur, non adesse talis licentia, etiam, quando nece innocentibus servari posset ursa ab interitu: adeoque multò minus, adesse censenda sit, quando tantum agitur, de una persona judicis indemni servanda; deinde probatur potissimum negativè; quia non potest probari, eam licentiam esse datam; cum tamen, qui eam esse datam positivè assenserunt, id positivè probare deberent.

221. Obj. 1. Deuteronom. 17. v. 6. dicitur: *In ore duorum, aut trium testimoniū peribit, qui interficietur;* ergo judex juxta probationem tertium debet accusatum ad mortem condemnare. Confr. Pluribus debet magis credi, quam uni: ergo debet judex magis credere allegatis, & probatis per plures testes, quam tantum sibi: ergo debet etiam contra propriam privatam notitiam ferre sententiam. Resp. neg. cons. Textus ille tantum vult, necessarios esse duos saltē testes, ad probandum aliquem mortis reum; sic enim *ibidem* additur: *Nemo occidatur uno contra se dicente testimonium;* non autem vult textus, quod duo testes semper sufficient, etiam contra certam scientiam judicis: certe *Exodi* 23. v. 2. dicitur iudicis: *Nec in iudicio plurimorum acquesces sententie, ut a vero scilicet cognito devies.*

Ad confirm. neg. suppositum. Non agitur hīc de fide, sed de certa scientia, quam supponitur habere judex. Unde, licet, quando iudex tantum habet aliquam probabilitatem in oppositum, allegata autem, & probata faciunt in foro externo plenam probationem, possit, vel etiam debeat, juxta allegata, & probata judicare, tamen id non potest, quando habet certam scientiam de opposito.

222. Ob. 2. Judex est persona publica: ergo debet tantum judicare juxta notitiam publicam: atqui in nostro casu accusatus juxta notitiam publicam est reus: ergo iudex debet eum condemnare. Confr. 1. Jura volunt causa decidi juxta allegata, & probata, ita habetur *L. Illicitas exactiores*, 6. ff. de officio praesidis, ubi dicitur, praesidem debere sequi, *quod convenit eum ex fide eorum, que probabuntur*, & *Clementina finali*. §. *Sententiam verò diffinitur a verb. signif.* ubi dicitur, sententiam diffinitivam proferri debere *ex petitione, & probatione*, & *aliis actitatis in causa*: ergo debet iudex, post habita suā scientiam privatam, sententiam amittere, adeoque ad mortem quoque damnare juxta allegata, & probata. Confr. 2. Si potest iudex sequi notitiam privatam in ordine ad absolvendum, poterit eadem uti in ordine ad condemnandum, & sic eum, qui juxta allegata, & probata, est innocens, attamen a iudice privatim lexitur nocens, condemnare: hoc non potest admitti: ergo.

223. Resp. conc. ant. neg. cons. Non enim ideo; quia judex est persona publica, hoc est, in publica dignitate constituta, & publico bono serviens, debet sequi publicam falsitatem: sed tantum debet sequi notitiam publicam, quando ea aliunde non elicatur. Ad 1. confirm. neg. cons. Illa iuramentum volunt, ordinariè judicari debere juxta allegata, & probata; quia ordinariè non, nisi per illa, habetur veritas, & per illa etiam præsumitur ordinariè hanc invenienda: at quando de veritate jam constat, itemque constat, allegata, & probata fallere, præsumptio debet cedere veritati; nec aliud iuria illa volunt. Insuper, ut habetur *regula 6. juris in 6. Quod ob gratiam aliquis*

*An judex possit damiare, quem privatim scit innocentem &c.*

conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum: igitur, cum testes, allegata, & probata &c. concedantur, ut veritas inveniatur, non debent valere contra veritatem.

224. Ad 2. confirm. neg. ma. Non sufficit ad condemnationem sola, certa etiam notitia delicti, sicut tamen sufficit ad absolvendum, vel saltē non condemnandum, sola certa notitia innocentiae: sed debet notitia delicti esse publica, & in iudicio probata; alias enim, si delictum adhuc est occultum, reus non perdidit ius ad famam: consequenter non potest per publicum poenam infamari.

Addit. ut habet Illung. *tract. 4. disp. 2. q. 1. n. 27.* Jus iustitiae vindicative, seu potestas puniendo judicialiter, non attendit rei, sed communis, ut scilicet per vindictam de culpa publicē sumpcam, alli abterrentur a simili auſu, alias malo exemplo, & impunitate alliciendi: at quando delictum est occultum, inīd in iudicio per allegata &c. saltē apparet probatum est nullum, nemo per illud, aut eum impunitatem allicit: nec habet iustitia punitiva, quod se misereat. Unde Illung *locum citato* ait, hoc esse omnino certum apud Doctores, Theologos, & Juristas. Aliud est de infractione penae paterna, que, cum tendat primariō ad correctionem, & utilitatem delinqentis, potest utique sapere ob crimen occultum etiam ipsa occulē infisi.

Dices 1. Si iudex scientiam de innocentia accusati haberet tantum ex confessione, deberet, insuper habita ea scientia, reum juxta allegata, & probata condemnare: sed scientia privata se habet in nostro casu, sicut scientia ex confessione: ergo iudex, etiam insuper habita ea scientia privata, debet reum condemnare. Resp. 1. Si confessus daret licentiam utendi ea scientia (quam, si ageretur de vita, saltē ordinariē daret) rūne iudex non posset condemnare ad mortem talenti reum. Resp. 2. om. ma. supposito, quod confessus non det licentiam utendi ea scientia, & neg. mi. ad paritatem. DEUS in hoc casu positivè prohibet, ne iudex utatur scientia sacramentali, & vult, ad eam omnino non attendi in foro externo. At nequitum DEUS prohibet, ne iudex utatur scientia sua privata extra sacramentum: inīd iubet ista uti; alias, sicut iudex, habens tantum notitiam sacramentalē, non potest vi hujus adhibere ea media juvandi innocentem accusatum, de quibus inferioris n. 228. Ita neque posset ea adhibere iudex, habens notitiam privatam extra sacramentalē; cum tamen istum auctores etiam adversarii communiter obligent, ad ea media adhibenda.

225. Dices 2. Cap. *Pastoralis*, 28. de offic. & potest. judicis delegati. §. *Quia vero sepe contingit, sic ait Innocentius III. Respondemus, quod, cum Ordinarius teneatur obsequi Delegato, eis sciat sententiam illam injustum, exequi nibilominus tenetur*

*candam: nisi apud eum efficere possit, ut ab hoc onere ipsum absolvat:* ergo etiam iudex, eti privatum sciat, sententiam esse injustum, tamen tenetur eam ferre; quia ut Ordinarius Delegato, ita iudex debet obsequi legibus. Resp. 1. dist. ant. Ordinarius teneatur exequi sententiam, eti sciat, esse injustum, substantialiter, seu nixam salutem, neg. ant. eti sciat, esse injustum accidentaliter; quia e.g. non est observara omnis formalitas, de jure requirita, conc. ant. & neg. cons. In tali casu Ordinarius, si non possit declinare officium executoris, debet supponere, Delegatus Pontificis habere rationes, ob quas ordinem judicariū non exacte observarerit, vel ipsius Summi Pontificis pro pleinitudine potestatis tacite dispensare, eo quod, ut ait Pontifex, non cogitio, sed execu<sup>tio</sup> tantum demandatur eidem Ordinario.

Resp. 2. cum aliis dist. aliter ant. si sciat, scientia tantum latē sumpta pro notitia valde probabili, conc. ant. si sciat scientia strictè dicta, neg. ant. & conseq. ita Schmalzgruber L. 1. tit. 32. de officio iudicis. n. 32. & Pichler cod. tit. n. 7. debet enim subditus obdere superiori, quando res imperata non est certa mala. Resp. 3. dist. iterum ant. & hīc sermo est de infractione penae paterna, que non fertur in causa sanguinis, nec statuit pro pena necem, vel mutilationem rei. conc. ant. est sermo de iudice, similes poenas statuente, neg. ant. & cons.

226. Dices 3. Ergo saltē, quando agitur de causis civilibus, aut minoribus penis, poterit iudex condemnare, quem loquitur privatim innocentem, attamen ex allegatis, & probatis, est nocens. Resp. hic fieri posse questionem de nomine, an scilicet iudex talē, propriè loquendo, possit condemnare, vel punire; quia ad hoc videtur requiri, ut iudex vere existimat, dari culpam, vel alteram partem habere intentionem magis in iure fundatam: ex quo sequitur, quod, strictè loquendo, iudex talē non possit condemnare, aut punire. Poterit tamen, (si nullis modis, de quibus paulo post, possit iudicium declinare, vel innocentem juvare) talē, in foro exteriori innocentem, priva realiquo bono, & id alteri attribuere: vel eum etiam levioribus plagiis, aut molestiis afficeri.

227. Ratio est; quia res publica habet dominium altū in bona subditorum, vi cuius potest ea transferre, si bonum publicum id exigat: & consequenter etiam dar hanc potestem iudicis a se constituto: exigit autem bonum publicum, ut in tali causa transferant bona in alium; alias enim possent nati sepeturba, & feditio, dum homines videntes, non attendi ad allegata, & probata, nec servari communem ordinem, & modum judiciorum, nec credentes iudicii affirmant, se privatim longè veriora scire, commoverentur ad turbas &c. Nec consultum est, si etiam iudex cederet officio; quia reipublica intercessit, habere bonos iudices: cederent autem potissimum officio iudices timorate,

& bone conscientiae; alii enim ob privatam scientiam non faciliter cederent. Pariter habet respublica ius ob bonum commune inferendi aliquam molestiam, vel afflictionem, subdito non adeo gravem, nec cum infamia alicuius momenti conjunctam.

At dispar est ratio de occidente, vel mutilatione; quamvis enim res publica, vel princeps habeat ius in vitam, aut membra non centis, ex illo S. Pauli ad Rom. 13. v. 4. *Si autem malum feceris, time; non enim sine causa gladium portas;* DEI enim minister est, *vindex in iram ei, qui malum agit;* tamen non habet ius in vitam, aut membra innocentis. Et hinc plures auctores, licet ne-

gent, posse judicem juxta allegata, & probata, innocentem damnare ad mortem, tamen admittunt, posse talen condemnare, late loquendo, in causis civilibus: id est, obligare ad cedendum bonis fortunae: & quod hoc omnino pauci dissentunt: ac P. Pichler l. 1. *Candid. jurisprud.* sit. 32. eti. n. 6. hoc videatur negare, tamen n. 8. admittit, posse judicem, in causis civilibus sententiam ferre contra innocentem, ne debeat sustine reparationem officii. Neque hic dictis opponi potest propositio 2. ab Innocent. XI. damnata: *Probabiliter existim. judicem posse judicare juxta opinionem etiam minus probabilem.* ex qua damnatione videtur sequi, quod judex mulcet minus possit judicare juxta opinionem sibi certe falsam; nam judex in talis casu non debet judicare juxta allegata, & probata, sibi certe falsa; neque enim ut *num. praecl.* dictum, debet judicare, aut condemnare accusatum: sed tantum debet innocentem privare aliquibus bonis fortunae, vel eum levioribus plagiis afficer: quod in talibus circumstantiis videtur ex rationibus modo allatis probabilius licitum esse.

228. Dixi: nisi judex possit alii modis judicium declinare, vel innocentem juvare. Modi autem, vel media varia esse possunt. 1. Repetere, & exactius facere interrogacionem testium, vel inspectionem instruentorum, interrogando circumstantias loci, & temporis &c. forte enim hac ratione falsitas manifesta fiet. 2. Inquirere causas repellendi accusationem, & cumque quantum fieri potest, repellere, ac testes detergere, eis significando, sibi de rei veritate aliunde constare. 3. Diffimilare, & trahere causam, quantum sine scandalo trahi potest. 4. Remittere causam ad judicium superiorem, & coram illo testimonium ferre de innocentia sibi privatim cognita. 5. Si sit judex supremus, reum absolvere, pro absoluta potestate, si sine seditione, vel alio graviore malo id fieri possit. Quia, & similia media, ordinariè proderunt innocentie pressa, adeo, ut mihi hic casus longè magis speculatorius, quam practicus videatur.

229. Ob. 3. In casu, quo quis ob allegata, & probata, damnam ad mortem, non cum occidit judex, sed illi, qui falsum est accusant, & factum appenter plene probant: ergo nostra probatio est nulla. Confir. Ta-

lis accusatus non est innocens, sed in foro externo nocens: ergo potest puniri. Resp. neg. ant. licet enim falsi testes in aliquo sensu talen hominem magis occidant, quam judex, tamen etiam iste occidit: sic S. Augustinus enarrat, in *Psalm. 63.* ait, quidem, Pilatum conatum fuisse, Christum eripere neci, & multa tentasse, ut cum furori Iudeorum subduceret, *lavissi manus, & dixisse, quod ipse non fecisset, mundum se esse à morte illius;* sed addit: *Fecit tamen: quamvis ulteriori deinde subjugat: Et vos o Iudei occidistis. Unde occidisti? gladio lingue.* Nec ab ullo negari potest, etiam Pilatum, & quidem imputabiliter, occidisse Christum.

Verum est quidem, quod contra Christum Dominum nihil rite probatum fuerit, etiam tantum pro foro externo; quia abunde constabat, testes nullius esse fidei, esse inutiles & falsos: attamen etiam in nostro casu, quando judex certe sit, depositionem testium esse falsam, nihil vere ipsi probatur, licet alii proberent, qui eam scientiam non habent. Magis quidem culpabiles possunt esse testes, ac nec judex inculpabilis est. Ad confirm. dist. ant. Talis accusatus est vere, & reipsa nocens, neg. ant. appareret, subdist. respectu aliorum, qui non habent scientiam de ejus innocentia. conc. ant. respectu judicis, qui eam scientiam habet. neg. ant. & cons.

230. Ob. 4. Sententia nostra perturbat ordinem, & morem judiciorum: item praebet occasionem fraudibus, & corruptiobus judicium, qui sinent se corrupti pecunias, ut dicant, sibi ex privata scientia constare de innocentia, vel iure alterius: ergo non est admittenda. Confirm. Occidere innocentem non est intrinsecè malum, sed potest fieri ex licentia DEI: ergo ex hac ipsa ratione, scilicet, ne pervertatur ordo judiciorum, & detur occasio fraudibus, adjuncta presertim auctoritate gravissimum virorum id sentientium, interfuratur, quod DEUS id licentiam, in tali casu occidendi etiam innocentem: ergo judex id licet facit.

Resp. neg. ant. quoad utramque partem. Prima negatur; quia ordo judiciorum non petit, ut procedatur secundum allegata, & probata, quando judici claram est, canon subsistere, ut dictum n. 223. Sectunda negatur; quia judex non facit id faciet; eo quod non sufficiat tantum dicere, sibi privatim constare de contrario, sed debeat hoc efficiaciter probari: certe actor, & testes, contra judicem statim insurgerent, adeoque hic multis periculis sese exponeret. Dein etiam ex sententia opposita non minus daretur anima fraudibus; quia, si creteretur, judicem debere, allegata, & probata, etiam cognita de falsa, tamen sequi, eodem modo possent subornari ab auctoribus falsi testes, & produci falsa acta &c. Certè quod hoc est omnimo- di paritas: attamen neutrī assertioni hoc officit; quia abusus doctrinae, ex malitia hominum secururus, non obest illius veritati.

231. Ad confirm. conc. ant. neg. cons. intrinsecè enim malum strictè tale est, quod, quamdiu manet tale, non potest fieri, nisi male; nec DEUS potest id manens tale, licet illum reddere. Sic intrinsecè malum est e.g. mendacium, adulterium, furtum; quamdiu enim aliquid manet mendacium, adulterium, aut furtum, non potest licitum reddi à DEO: & sic dictum contra mentem nunquam potest esse licitum: at vero, quia potest DEUS facere, ut actio, quæ in aliis circumstantiis efficit adulterium, aut furtum, non amplius si adulterium, vel furtum, e.g. jus, quod habet una mulier in corpus mariti, dividendo, seu distribuendo in duas, & dando licentiam viri accipendi duas uxores: item jus proprietas, quod habet unus in pecunias, transferendo in alterum; hinc copula cum altera, & acceptatio talium pecuniarum (qua actiones, nisi DEUS eas extraxisset à ratione adulterii, vel furti, efficit peccaminorum) possunt fieri liciti, ex hoc ipso; quia possunt extrahiri, ex ratione materie adulterii, & furti.

At vero mors innocentem, manens talis, potest licita reddi à DEO: certè Isaac maneat innocentissimus, quando Iesus est occidi. Quamvis autem occidio innocentis non sit strictè loquendo intrinsecè mala, tamē est illicita, quamdiu DEUS non dat licentiam: hanc autem non dari tamdiu merito dicitur, quamdiu oppositum non probatur: atqui non probatur, immo potius probatur oppositum, ut hucusque ostensus, tam in probatione nostrae assertionis, quam in solutione objectionum.

232. Quod verò spectat ad auctoritatem, est antiqui communis sententia, licitum est, innocentem talen damnare ad mortem, tamen etiam ex illis non deficient sententia nostra patroni, & recentiores plures nobiscum sentiunt, ut videre est n. 218. Solius S. Thomas authoritas, qua sententia adversa videtur fulciri, eam p̄z alii commendare videtur. Attamen potest dici, S. Doctorem vocabulum *scire*, vel *scientiam* non sumere strictè, sed tantum pro aliqua extimatione, quæ cedere debet allegatis, & probatis, quamvis suspectis, sed tamen de fallitate non convictis.

Ratio ita explicandi Angelicum est; quia eodem loco nempe. 2. 2. q. 64. a. 6. ad 3. statim subdit, executorem, seu ministrum poenae, non posse exequi sententiam, que continet *intolerabilem errorem*, seu *manifestam iniustitiam*, sed tantum, si iniuria manifesta non sit; quia ipse, ut ait S. Doctor, non habet discutere *superioris sententiam*. Si autem non potest carnis lex exequi sententiam certo iniustum, neque poterit judex, eam licite ferre.

233. Nec dicas *manifestum* significare publice notum; nam, licet hoc aliquando per accidens significet, tamen non significat id per se, & semper; quia potest aliquid aliqui privato foli manifestum, hoc est, esse omnino clarum; nec enim *manifestum* necessario significat per se idem, ac *notorium*.

Et sane loco citato *manifestum* S. Doctori plus non significat, quam omnino certum, & clarum; quia ibi manifestum opponit illi, quod discussione possit clarius innotescere; adeoque per manifestum intelligit id, quod discussione adhibita non clarius innotescit: atque etiam, quod alicui foli privatim est notum, aut scitur, potest esse, immo saepe est tale, ut nulla discussione possit illi clarius innotescere: ergo etiam privatim notum, vel scitur, admentem Angelici est manifestum, & non tantum id, quod est publice notum. Quando autem S. Thomas docet, judicem debere sequi allegata, & probata, intelligi potest de via ordinaria, ne scilicet judex putet, se posse facile ab iis recedere: non autem de casu extraordinario, qualis est no-

ster. 234. Ob. 5. Etsi homo non sit dominus suorum membrorum physice talium, tamen potest membrum etiam sanum abscondere, si id opus sit ad conservandam vitam totius, e.g. amputare sibi pedem, vel manus, ut se possit exuere vinculis, & fugam arripare, ut docet Lugo de justit. disp. 10. sec. 1. n. 22. & alii: ergo etiam res publica, eti non sit domina membrorum suorum, moraliter talium, tamen potest unum, etiam moraliter integrum, ac sanum, id est, innocens, abscondere, seu occidere, si id necessit sit ad conservandum bonum publicum totius: ergo etiam potest hanc potestatem judicare.

235. Resp. neg. utramque conseq. Disparitatem inter membrum physica humani corporis, & moralia reipublica, bene dat Lugo modo citata disp. 10. sec. 4. n. 104. & est ita. Res publica debet gubernare hominem subditum politice, hoc est, etiam in utilitatem ipsius subditi, & hanc debet attendere; nec enim homines sunt propter rem publicam, sed haec est propter homines; unde non potest membrum, seu subditum innocentem occidere, tantum in utilitatem sibi reipublica propriam.

At suppositum humanum non debet, sua membra physica gubernare in utilitatem ipsorum, sed tantum in utilitatem suam, seu totius suppositi; nec membrum, ut distinctum inadæquatum à supposito, habet jus contra suppositum, vel alia membra, ita, ut ipsi fiat iniuria, si in ejus gubernatione non attendatur ad bonum ipsius, sed tantum ad bonum totius, quale tamen jus unum membrum morale, ut distinctum ab altero, vel inadæquatum à republica, habet contra alia membra, immo etiam contra rem publicam.

236. Quando autem res publica aliquem exponit periculo vita, e.g. si tyrannus, ut supra diximus, cum petat sibi dedi, ipsa traditio subditi cedit etiam in utilitatem hujus ipsius; quia, si alias tota res publica periret, ipse vel maximè p̄z alii periret, utpote, cuius tyrannus p̄z alii est infensus: & aliquis saltem spes est, tali submissione placandi tyrannum, & mortem evadendi, si presertim jungantur preces reipublice. Dein, ut Lessius de justit. l. 2. c. 9. dub. 7. n. 37.

air, talis subditus jam ex charitate erga partiam tenetur, id periculi subire: ergo potest res publica id imperare. Sane subditus in tanta necessitate id licet, facere potest (sicut tamen non potest licet se occidere) adeo que potest etiam res publica, id ei imperare. videatur Lugo cit. disp. 10. per totam sectionem 4. tam

## ARTICULUS IV.

*An quis possit pro defensione vita, honoris, fortunarum, aut pudicitiae, occidere injustum aggressorem.*

237. Dico 1. Cuivis homini etiam laico contra Clericum, & filio contrapatrem, licet, vim vi repellere, cum moderamine inculpare turce, etiam occidendo injurum vice aggressorem. Dixi: *cum moderamine inculpare turce, hoc est, ut non adhibeat vis, nisi sit necessaria, deficientibus scilicet aliis mediis defensionis: nec major, quam sit praeceps necessaria, ut quis vitam suam confervet, ita communissima: & sumitur ex C. 3. vero alicujus. 3. de sent. excommunic. ubi Alexander III. ait: Si verò clericum, vim sibi inferentem, si quis repellat, non debet proper hoc sed Seudem Apostolicam transmitti: si in continentis vim vi repellat; cum vim vi repellere omnes leges, omninaque iura permitant. & C. Ius naturale. 7. diff. 1. dicitur: In similitudine naturae . . . habetur . . . violencia per vim repulsa. Ex L. Ut vim. 3. ff. de just. & iure. Nam jure hor evenit, ut, quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimat.*

238. Ratio etiam est. 1. Quia quisque, etiam ordine charitatis, potest suam vitam praeferre alieno, praeferre iniusti aggressori, qui suemalitia debet adscribere, si necetur. 2. Quia, si non daretur haec licentia, multiplicarentur homicidia, nec homines possint esse securi ab iniustis aggressoribus: quod est contra bonum commune. Notat tamen recte Layman. l.3. sec. 5. de just. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 1. quod, sicut potest contingere, ut quis non tantum possit, sed etiam teneatur, vitam suam, occidendo aggressorem, defendere, si ipse sit valde necessarius reipublica, ita etiam possit contingere, ut, si aggressor sit valde necessarius reipublica, e.g. rex, vel dux, à quibus salus communis pendet, debeat potius invasus pati mortem.

239. Dico 2. Etiam pro defensione temporalium bonorum fortune, magni momenti, vel pretii, licet occidere furem, si alterea bona servari, vel immediate recuperari non possint, ita communis. Dixi autem *immediata*, per quod intelligo eo tempore, quo adhuc censetur durare invasionem ex illung. tr. 4. diff. 3. q. 2. n. 68. Lefebvre, Tambarino, & alii, moraliter incipiunt, quando sur se accingit ad invadendum: &

durat, usque dum fur per aliquod temporis spatium res furto ablatas pacificè possederit; nam post inchoatam pacificam possessionem, ut recte ait Illung loc. cit. agendum est coram judge, via ordinaria juris. Prob. conclusio. Sinon licet talia bona ita defendere, ferme omnia bella essent injusta, & illicita; quia ordinariè ista geruntur ob bona temporalia, & in iis occiduntur plurimi homines: sequela non potest admitti: ergo. Confir. Si non daretur licentia occidendi in talibus casibus, foveretur audacia nequissimum hominum in furando, & nihil esset securum a rapacibus manibus: sequela est contra universale reipublicae bonum: ergo non potest admitti.

240. Dico 3. Etiam potest pudicitia defendi defensione occisiva, & cum moderamine inculpare turce occidi injuratus ejus aggressor. ita communis, & probatur. Bonum pudicitiae ex una parte est longe magis, quam bonum fortuna: ex altera parte non est illa specialis ratio, ob quam licentia defendendi pudicitiam defensione occisiva, negetur, sicut est specialis ratio (ut infra ostendetur) negandi licentiam ita defendendi bonum honoris: ergo, si pro defensione honorum fortunae inferiorum, licet occidere iniquum aggressorem, idem licet pro defensione pudicitiae. Confir. Legimus in variis historiis, quasdam uellas animosiores occidisse tales inimicos aggressores pudoris sui, nec tamen legitimus, eas unquam fuisse ab ullo reprehensione, minus punitas: ergo signum est, talem occisionem non esse prohibitam.

241. Dico 4. Pro defensione solius honoris, non nisi rarissime, aut forte non quam, potest occidi iniustus aggressor. ita Cardenas, Viva, Illung, & Recentiores communiter, post decreta Alexandri VII. & Innocentii XI. quibus aliquot propositiones huc spectantes damnatae sunt. Probatur. Quamvis honor sit magis, vel saltem tantum bonum, quantum est pecunia, vel aliud bonum fortuna, pro cuius defensione licet occidere iniustum aggressorem, tamen catena non sunt paria: ergo, quamvis pro defensione pecuniae, aut alterius boni fortunae, possit occidi iniustus aggressor, non propterea potest etiam occidi iniustus aggressor.

Prob. ant. Ut recte ait Viva *trutina Theolog. p. 1. in prop. 17. & 18. ab Alexandre VII. damnatas n. 4.* ad licitam occisionem aggressoris ex regula generali requirunt duo. 1. ut hic damnum grave evidenter inferat, vel illatus sit. 2. ut certe non possit alia via damnum impediri, vel reparari: (alias, ut notant communiter doctores aperte retur via plurimis cedibus cum maximo reipublicae damno) & in his duabus, ut habet Cardenas *in crit. in prop. dam. diff. 21. c. 2. n. 16.* stat necessarium moderamente inculpare turce, sine quo nunquam licet aliquem privata auctoritate occidere: atqui neutrum in casu lesionis honoris est evidens, vel certum: ergo.

Mi. quod 2. partem prob. ut observas Illung

Illung tr. 4. diff. 3. q. 2. n. 69. honor ordinariè recuperari potest via juris: saltem non est certum, eum hac via recuperari non posse: non ita bona fortuna, à fure auffigiente, & se justitiae subducente, ablatâ: aut, si etiam ista possunt via juris recuperari, non est licita occiso furis: ergo. Prob. etiam mi. quod 1. partem. Non est certum, an calumniator sit illatus damnum; nam sepe contingit, ut ipsi non credatur, & potius crescat honor, quam minatur.

242. Confir. 1. Vel calumnia, jam est facta, vel nondum est facta. Si jam est facta, non recuperari honor per cedem; neque enim, ut fur bona ablatâ, ita calumniator secum fert honorem, ut ab eo auferri iterum possit: dein, si calumnia jam pluribus, ut solet, innotuit, hec notitia per cedem non tollitur. Imò honor per cedem humanam magis minuitur, facitque occidens se suspectum; quasi alterum tantum occidisset, ut suum dedecus probari non possit. Quare talis cedes, utpote ad honorem post calumniam factam reparandum inutilis, non est defensio honoris, sed vindicta privata, semper illicita. Si autem nondum est facta calumnia, adhuc magis incertum est damnum honoris; quia incertum est, an non calumniator sit mutatus animus, & omisitus calumniam: an homines sint ei credituri &c.

Insuper non est certum, an aliquis habeat ratione, seu cede, suum honorem defendat, & an non potius eum gravius lardat. Certe, si, ut ordinariè fieri solet, cedes innocescat, occisor propter hanc ipsam, tanquam homicida, honorem perdit, & probabiliter etiam propter illud crimen, quod a calumniatori sibi objiciendum timebat; nam curiositas humana, dum causam cedis indagat, facile in aliquam noticiam illius rei, vel forte in suspicione pejorior veniet, cum multa imminutione honoris illius, qui cedem patravit.

243. Confir. 2. Omnia tribunalia talis cedem calumniatoris, privata auctoritate factam, graviter punient, si occisor deprehendatur: ergo signum est clarum, talem cedem non esse licitam. Ex qua etiam habetur, non licet occidi eum, quem falsum testem contra te in iudicio staturum times; nam prater jam dicta, quae etiam in hoc casu pugnant, sic non effugis damnum, à judice per testem falsum decepto meruendum: sed magis incurris, scilicet capitale supplicium ob cedem. Nec dicas, occisionem posse clam fieri; non enim solent ista diu latere: saltem hoc est prorsus incertum, adeoque occiso non est medium certum evadendi damnum.

Confir. 3. Si tales cedes licite essent, tunc cedes plurimae fierent, ex apprehensa, neficio quali, calumnia, vel damno honoris; quia homines exceci superbia, sapientia, neficio quantum, se in honore laetos esse, vel certe ingentem honoris sui lephonem sibi imminere existimarent: atque adeo cede adversariorum, testis, judicis, actoris &c.